
1 

 

ROMÂNIA          

JUDEȚUL CLUJ      

COMUNA SĂVĂDISLA       

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SĂVĂDISLA    

Hotărârea nr. 114 din data de 25.11.2021 

privind aprobarea investiției ”Extindere conductă gaze naturale și realizare 

branșamente gaze naturale presiune medie în loc. Vlaha, strada principală nr. 25/A;  211; 212; 

212/F; 214, jud. Cluj” 

 

Consiliul local al comunei Savadisla întrunit în sedinţa ordinara  la data de  25.11.2021 ;  

Analizând proiectul de hotărîre inițiat de primarul comunei, referatul de aprobare al 

Primarului, referatul compartimentului de urbanism nr. 9727 din 22.11.2021, Certificatul de 

urbanism nr. 1944 din 02.11.2021, emis de Președintele Consiliului Județean Cluj, avizul primarului 

Comunei Săvădisla nr. 8515/12.10.2021, avizul comisiei de specialitate, documentaţia  depusă de 

S.C CPL CONCORDIA S.R.L, în numele beneficiarilor FECHETE CRISTIAN-IOAN, BAZSO -

DOMBI MARTON, KUN LASZLO, TOP DORIN-EUGEN, KISS ANNA, reprezentați prin SC 

MONTREPCOM SRL, cu sediul în mun. Târgu-Mureș, str. Mureșului, nr. 8, jud. Mureș prin cererea 

cu nr. 9727/16.11.2021;  

Având  în vedere prevederile art 3 alin. 1 lit. c din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea 

executării lucrărilor de construcții,  art. 25, art. 48, art. 50 alin. 2, art. 56 din Legea nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului si urbanismului, art. 19 din Normele de aplicare a Legii nr. 350/2001 

privind amenajarea teritoriului si urbanismului şi de elaborare şi actualizare a documentaţiilor de 

urbanism aprobate prin Ordinul nr. 233/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului și urbanismul și de elaborare și actualizare a 

documentațiilor de urbanism, 

În temeiul art. 129 alin. 1 și alin. 2 lit. c, alin. 6 lit. c, art. 139 alin. 1, alin. 3 lit.e, art. 196 alin. 

1 lit. a,  şi art. 243 alin. 1 lit. a din OUG 57/2019 privind Codul Administrativ: 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1 (1) Se aprobă investiția ,,EXTINDERE CONDUCTA GAZE NATURALE ȘI 

RELIZARE BRANȘAMENTE GAZE NATURALE PRESIUNE MEDIE” pentru solicitații 

FECHETE CRISTIAN-IOAN, BAZSO-DOMBI MARTON, KUN LASZLO, TOP DORIN-

EUGEN, KISS ANNA, în scopul obținerii autorizației de construire pentru lucrarea menționată 

anterior, pe imobilul strada a localității Vlaha, în zona imobilelor cu nr. 25/A, 211, 212, 212/F, 214. 

(2) Lucrarile se vor executa de catre solicitanți, pe cheltuiala lor şi cu respectarea legislaţiei în 

vigoare privind  executarea  lucrărilor de construire. 

            (3)  Bunurile care aparțin domeniului public al comunei Savadisla  afectate de realizarea 

acestor lucrări se vor  aduce la starea initială  de către executantul lucrarilor. 

Art.2 Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotarari se încredinţează  primarul 

comunei Savadisla  prin  compartimentul urbanism , amenajarea teritoriului. 

           Art. 3 Prezenta hotarâre se va comunica petentului și Institutiei Prefectului Cluj. 

Art. 4 Hotărârea poate fi contestată în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 

contenciosul administrativ, în termen de 30 de zile de la comunicare. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ ,                         Contrasemnează           

                  Prigoană Liviu                                         Secretar general al comunei Săvădisla  

                                                                             Savașer Ramona-Bianca  

 Nr. total consilieri 13  

Nr. consilieri prezenti 12 

Nr. voturi pentru 12 

Nr. voturi împotrivă 0 

Abtineri     0  


